
 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：保康县精神卫生中心建设项目 

编制单位：保康县人民医院  



 

 

目  录 

一.前  言 ...................................................................................................................... 1 

二.验收监测依据 .......................................................................................................... 3 
[...]
（3）废气 

本项目废气主要为污水处理设施逸散的无组织恶臭气体。 

（4）噪声 

本项目噪声主要是进出车辆噪声、空调噪声及电机、水泵等设备

噪声。 

3.3 主要污染防治措施  

3.3.1 废气治理措施 

本次验收项目主要废气为污水处理站无组织逸散废气，经现场勘

察，污水处理站主要构筑物有化粪池、调节兼氧池、接触氧化池、二

沉池等构筑物，均为地下结构，预留有通气孔，污水处理单元无组织

废气逸散量小，具体详见表 3－5。 

表 3－5：废气类别及处理措施 

废气种类 主要污染因子 
处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

污水处理站无组

织源 
氨、硫化氢、氯气 没有提及 

地下结构，预留有

通气孔 

3.3.2 废水治理措施 

项目用地面积不大，建设有雨水、污水管网，排入相应市政管网，

本次验收项目主体工程为一栋五层精神卫生中心楼，建设规模不大，

用水环节主要有医疗服务用水及医护人员生活用水，医疗废水及医护

人员生活污水共用一套排水管网混合后排入污水处理站进一步处理，

其日用水量平均约 21.5t、排水量约 17.2 t，主要处理工艺为三格化粪

池、格栅、调节兼氧池、生物接触氧化池（罗茨风机鼓气）、二沉池、

消毒池（采用二氧化氯发生器消毒），处理后达标排放。原有医疗废



 

  10 

水经化粪池预处理后排入污水处理站处理，其输送均采用 UPVC 管

排，具体详见表 3－6。 

表 3－6：废水类别及处理措施 

序号 
污水

种类 
主要污染因子 

废水量
(t/d) 

处理措施及排放去向 

环评要求 实际建设 

1 
综合

废水 

粪大肠菌群、pH 值、

化学需氧量、五日生

化需氧量、悬浮物、

氨氮等 

17.2 
在原址上进

行扩建 

结合原有医疗废水排污情

况，新建日处理 400t/d 污

水处理站，处理达标后排

入市政污水管网，截流至

污水处理厂，终排清溪河。 

3.3.3 固废 

项目固体废物主要为新增医疗固废及咨询、就诊、陪护等流动人

员产生生活垃圾，其产生及处置情况详见表 3－7。 

表 3－7：项目固体废物产生及处置情况表 

序

号 

废物

类别 

排放量（t/a） 处置方式 

环评 实际 环评要求 实际建设 

1 
医疗

固废 
1 0.9 

依托现有医疗固废储

存场所储存，委托有资

质单位安全处理。 

在产生医疗固废科室设置有医疗

固废收集容器，分类收集；医疗

固废储存地位于医疗大楼东侧的

专用库房内，设置有危险固废标

识，按类收集；委托湖北中油优

艺环保科技有限公司安全处置。 

2 
生活

垃圾 
67 15 由环卫部门统一收集 

在人员流动分段设置垃圾收集

箱，委托环卫部门日清日运 

 3.3.4 噪声 

项目主要噪声源为泵、电机等噪声设备，各类电机、泵等设置有

减振基座、减振垫，其噪声强为 75~78dB（A）；上述装置均设置在

构筑物或地下构筑内，通过建筑屏蔽隔声以低降噪影响，与场界保持

一定，通过距离衰减噪声，具体详见表 3－8。 

表 3－8：噪声源及其控制措施 

序号 噪声源 
距离厂界

（m） 

产生源强[dB

（A）] 
数量 排放方式 降噪设施或措施 

1 电机 25 75 3 间歇 
减振基座、 

减振垫，房屋内 

2 水泵 25 78 3 间歇 
减振基座、 

减振垫，房屋内 



 

  11 

3.4 工程建设的变更情况 

（1）本次验收项目主体工程为一栋五层精神卫生中心楼，分别

为负二层、负一层、第一层、第二层、第三层，其建设规模、面积与

环评文件基本一致；由于医院目前正在建设住院综合楼，业务用房紧

张，暂时将儿科住院病区调至精卫中心暂用负二层、负一层、第一层

部分病区，待住院综合楼建好后，将儿科病区搬回。暂用的精神卫生

中心病区仍作精神卫生中心病区使用；针对此，建设已出具相关说明；

本次验收监测，精神卫生中心大楼产生医疗综合废水包含儿科医疗用

水、排水。 

（2）保康县人民医院就食堂与保康县金城酒楼签订了 8 年承包

经营合同，于 2012 年 6 月已外包社会化，由保康县金城酒楼负责落

实相应的环保责任。 

 



 

  12 

四. 建设项目的环境保护要求 

4.1 环评结论 

4.1.1 环评影响评价结论 

(1)环境空气影响评价结论 

食堂烟气：医院食堂由于采用清洁能源——液化气，燃气烟气中烟

尘、SO2 含量较低，对周围环境空气影响较小。食堂油烟采用高性能

GTS-JD 型系列(静电式)油烟净化器，油烟净化率可达到 85%，经处理后

油烟排放浓度达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)的要求(油烟

最高允许排放浓度≤2mg/Nm3)。对周边环境空气影响甚微。 

污水处理站臭气：恶臭气体对周围环境还是会产生一定的嗅觉影响。

由于该污水处理站主要设施均设在地下，且盖有盖板，周围利用空地种植

高大乔木进行吸附隔离，污水处理站臭气对周围居民影响甚微。 

(2)地表水环境影响评价结论 

正常排放：根据医院污水处理站设计资料，设计处理能力 100m3/ d，

改建项目完成后日排放医疗废水 46.4m3，医疗污水经新建污水处理站处

理后，废水中 COD、大肠菌群、氨氮排放浓度均符合《医疗机构水污染

物排放标准》(GB18466-2005)排放标准的要求。本次评价建议对生活污水

采用 A/O 法生活污水处理装置进行处理。使其达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级标准要求后排放。 

非正常排放：医疗废水成分复杂性，涉及多种生物性、化学性或放

射性污染，除含有大量的细菌、病毒、虫卵等致病原体外，还含有化学药

剂和放射性同位素，具有对空间污染、急性传染和潜伏性传染的几大特征。

如果含有病原微生物的医疗污水，不经过消毒、灭活等无害化处理，而直



 

  13 

接排入城市下水道，往往会造成水、土壤的污染，严重的会引发各种疾病，

或导致介水传染病的暴发流行。由此可见医院医疗废水的事故性排放对区

域环境的不利影响是不容忽视的。 

评价要求医院对污水处理站加强管理维护，减少因污水处理站停电、

故障引起的医院污水事故性排放，更不容许恶意停止污水处理设施的情况

发生。 

(3)声环境影响预测结论 

经计算，噪声源经 5m 衰减后，噪声值即符合评价标准。本次项目主

要噪声源为空调，本着邻里和睦相处的原则，建议医院尽量采用低噪声空

调，避免噪声扰民情况的发生。 

(4)固体废物影响分析结论 

随着改建后病床数的增加，固废产生量均有不同幅度的增加，其中医疗

废物和污水处理站污泥属《国家危险废物名录》(国家发改委第1号令)中

规定的危险废物，现医院已和襄樊中油环保公司签订危废处置合同。医院

固废可以实现“零排放”。 

 (5)产业政策相符性分析结论 

该项目属于《产业结构调整指导目录》(2005 年本)鼓励类项目中第二十

五类中“13基本医疗、计划生育、预防保健服务设施建设”，同时其生产

工艺及生产设备不属于要求淘汰或限制的范围。 

4.1.2 污染防治措施结论 

(1)废气污染治理措施 

①食堂厨房废气 

天然气燃烧废气：直接排放。 

厨房油烟：采用高性能 GTS-JD 型系列(静电式)油烟净化器，油烟净

化率可达到 85%。食堂油烟经静电油烟净化器处理后，油烟的排放浓度



 

  14 

符合《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)最高允许浓度的要求，治理

措施可行。 

②污水处理站臭气 

主要采取厌氧池、污泥浓缩池采取封盖措施；同时调节池废水安装

搅拌设备，以降低其恶臭气体的产生量；污泥的脱水采取压滤机进行快速

脱水，以避免自然干化中大量弥散恶臭气体；另外采用及绿化隔离带来减

轻臭气对环境的影响。 

(2)废水 

医疗废水：保康县中医院现有污水处理站位于医院东南角，设计日

处理量 100m3，其处理工艺为次氯酸钠消毒一级处理流程，现有污水处理

站已不能满足处理达标排放的要求。在此次建设中，医院拟重新建设污水

处理站，重建的污水处理站采用二级处理+消毒处理工艺，经治理后废水

中各种污染排放浓度符合《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)

标准的要求。 

食堂废水及生活污水：该项目食堂废水采用隔油池沉淀隔油处理后，

与生活污水一并采用 A/O 法生活污水处理装置进行处理后排放，废水中

各种污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中一级标

准的要求。 

(2)噪声污染防治措施 

主要采用合理布局，尽量将泵房及车库等高噪声设施及用房布置地下

层，利用建筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。在

满足功能要求的前提下，风机、冷却塔等选用低噪设备，并加装减振、隔

声或消声装置，以此减少噪声影响。 

(3)固体废物处理措施 

项目产生的工业固废及生活垃圾均有合理的综合处理、处置方式，能



 

  15 

够实现固废处理率 100%。只要加强管理，坚持工业固废“零排放”，措施

可行。 

4.1.4 报告书总结论 

保康县中医院新建门诊住院综合楼建设项目位于湖北省保康县光千

路 19 号，交通便利。项目的建设符合国家产业政策、保康县城市总体规

划和环境保护规划要求。项目投入运营后具有较好的社会、经济效益；废

气和废水防治措施可行。固体废物处理处置率 100%，各类污染物可实现

达标排放和总量控制要求。 

综上所述，只要保康县中医院严格执行“三同时”制度，认真落实本报

告提出的各项环保措施，加强环境管理，从环境保护的角度来看，该项目

建设是可行的。 

4.2 环评批复要求 

保康县人民医院： 

你院《保康县精神卫生中心建设项目环境影响报告书》（以下简称《报

告书》）收悉，经研究，现批复意见如下： 

一、保康县精神卫生中心建设项目，位于保康县东沟街、保康县人民

医院相邻的东西侧空地，原大成公司闲置土地，总投资 1100 万元，项目

用地面积 8089.54 ㎡，总建筑面积 4511.05 ㎡，设置病床位 72 张，主要建

设一栋 5 层高的医疗、办公、库药房于一体的大楼，精神医学鉴定科设置

单独出入口，诊室以单人诊室为主。项目依托保康县人民医院拟建的污水

处理站处理本项目医疗废水。 

项目符合国家产业政策，选址符合保康县总体规划要求。本项目属社

会事业型项目，项目建设完成后，可为特殊人群提供服务关爱。在全面落

实本环评报告提出的各项污染防治措施的前提下，我局同意按本《报告书》

所列建设项目的性质、规模、内容及污染防治措施等进行建设。 



 

  16 

二、同意保康县环保局初审意见（保环函【2012】44 号）。 

三、项目建设应认真落实本环评报告提出的各项污染防治措施，重点

做好以下工作： 

1、加强施工期管理，施工使用商砼，禁止在施工现场进行原料搅拌

等易产生粉尘的施工操作，控制施工临时用地，完工后及时恢复原状，及

时清理工程弃渣，配置工程滞尘网，施工道路进出口定期洒水，减轻施工

扬尘对周边环境影响。 

2、采用低噪声施工设备施工，合理安排施工时间，禁止夜间施工

（22:00—6:00），特殊工段确须夜间施工的须提前向环保部门申报。 

3、保康县人民医院应加快医疗污水处理站建设，本项目产生的医疗

废水经污水管网入医疗污水处理站处理，污水管网、污水处理站须满足防

渗要求。保康县医院外排医疗废水执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466—2005）表 2 处理标准；生活污水经标准化粪池处理后排放；

外排废水经城市截污管网入保康县城市污水处理厂处理。 

4、合理处置各项固体废弃物。各项医疗固废属危险废物，须送湖北

中油优艺环保科技有限公司进行处理处置并实行联单管理。医疗固废在医

院临时存放须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597—2001）相

关要求。生活垃圾由环卫部门统一清运处理。 

四、项目环境标准按保环函【2012】17 号文件执行。 

五、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时

设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后须

向我局申请，经检查，各项污染防治措施落实到位后方可试运营，试运营

三个月内须按规定程序向我局申请项目竣工环保验收，验收合格后方可正

式投入运营。 

六、请保康县环保局负责该项目环境监督。 



 

  17 

七、本批复自下达之日起五年内有效。期间若项目的性质、规模、地

点、内容及污染防治措施发生重大变动，须重新报批项目的环境影响评价

文件。 

                   



 

 18 

五.验收监测评价标准和总量控制指标 

本次验收监测评价按项目“环境影响报告书”及环评批复要求的评价

标准执行。 

5.1 项目所在区域环境质量标准 

（1）环境空气质量标准 

常规环境空气指标质量标准详见表 5-1、特殊因子环境空气指标质量

详见表 5－2。 

表 5-1 环境空气质量标准   单位：mg/Nm3 

标准 评价因子 
标准值 

标准来源 
小时值 日平均 

验收标准 

SO2 0.50 0.15 
《环境空气质量标准》 

(GB3095-1996)二级标准 
NO2 0.24 0.12 

TSP / 0.30 

校核标准 

SO2 0.5 0.15 
《环境空气质量标准》 

(GB3095-2012)二级标准 
NO2 0.2 0.08 

TSP / 0.3 

表 5－2：特殊因子环境空气指标质量 

标准号 标准名称 评价对象 
执行标准 

级（类） 指标 标准限值 

TJ36-1

979 

工业企业

设计卫生

标准 

环境空气 

居住区大气中

有害物质的最

高容许浓度 

硫化氢 一次值 0.01mg/m3 

氨 一次值 0.20 mg/m3 

氯气 
一次值 0.1 mg/m3 

日均值 0.03 mg/m3 

 